
 diário oficial Nº 34.599  33 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

PERÍODO: 02 à 07.06.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
SERVIDOR(ES): ALESSANDRA CELUTINA PAES DE SOUSA, MF: 5915052
PAULO VITOR ANDRADE BEZERRA, MF: 5933690
CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO, MF: 5866065-4
JOÃO IGO COSTA PECK, MF: 5950402
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT BM GLEUBER GIOVANNI FERREIRA MAFRA, MF: 
5601894-1
SGT PM RENATO NAZARENO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, MF:5787432
SGT PM PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO, MF:5695287
SGT PM MARCO ANTÔNI CASTRO, MF:5201489-1
CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES, MF:57221689-1
CB PM FABRÍCIO CALDAS DOS SANTOS, MF:57222108-1
CB PM EDER MACELO BRITO DE ARAÚJO, MF:57189415-1
SD PM LEONAN FERREIRA SODRÉ, MF:6402301-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 661789

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº701/2021-SAGA
Belém, 28 de maio de 2021
CONSIDERANDO: O Processo nº2021/551599, e Requerimento, de 
24.05.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1337/2020-SAGA, de 12.11.2020, 
publicada no DOE nº34.407, de 16.11.2020, que retificou o período de 
gozo de férias da servidora CADNA FERNANDA FORMIGOSA PINHEIRO, 
Coordenador do Núcleo de Controle Interno, MF 5945756/1, 2019/2021, 
do período de 01.12 a 30.12.2020, a ser marcada e usufruída em uma data 
posterior, por necessidade de serviço.
R E S O L V E:
Conceder o período de gozo de férias à servidora CADNA FERNANDA 
FORMIGOSA PINHEIRO, Coordenador do Núcleo de Controle Interno, 
MF 5945756/1, 2019/2021, a partir de 21.06 a 20.07.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 661737

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 702/2021 - GSAGA/SEGUP. Belém/PA, 28 de maio de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: A importância da valorização de servidores que, com 
dedicação e esforços singulares contribuem para o êxito dos serviços desta 
Secretaria;
CONSIDERANDO:Que a referência elogiosa representa o reconhecimento 
a servidores que possuem desempenho de destaque em suas atividades;
RESOLVE:
Art. 1º - Consignar nos assentos funcionais da servidora GABRIELA AS-
SUNÇÃO DE BARROS, Matrícula Funcional 8049148, referência elogiosa 
nos seguintes termos:
“Por ter, durante o período que ocupou as funções de Pregoeira e Mem-
bro da Comissão de Licitação, demonstrado alto grau de profissionalismo, 
dedicação com que contribuiu em prol do Sistema Estadual de Segurança 
pública e Defesa Social - SIEDS e à sociedade paraense, dedicando-se as 
atividades laborais, sempre seguindo os princípios da legalidade, moralida-
de, ética e eficiência. À nobre servidora, o meu mais profundo respeito e 
reconhecimento, bem como meus sinceros agradecimentos pelo despren-
dimento e pelas louváveis atitudes praticadas. Que a chama do entusiasmo 
profissional e do amor aos valores da verdade e da ética, possam ser man-
tidas vivas no seu coração, ficam nossos agradecimentos acompanhados 
dos sinceros votos de sucesso nos desafios vindouros”.
Art. 2º Determinar que a Coordenadoria de Recursos Humanos adote as 
devidas providências cabíveis para o registro da referência elogiosa nos 
assentamentos funcionais da servidora.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 661803

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1596/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 067595 01 55 2021 4 00496 192 0186225 

95, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais 
– Belém/PA, do CB PM RG 32379 SANDRE MUNIZ BATISTA, expedida em 
29 de abril de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 32379 SANDRE 
MUNIZ BATISTA, a contar de 12 de abril de 2021, em virtude do seu fa-
lecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 661825
PORTARIA Nº 1563/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 160333 01 55 2021 4 00004 084 0000990 
43, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais – 
Santarém/PA, do 3º SGT PM RG 26414 ELSON SEBASTIÃO REGO, expedida 
em 21 de maio de 2021 (PAE Nº 2021/539536);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 26414 ELSON 
SEBASTIÃO REGO, a contar de 18 de maio de 2021, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 661820

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 80/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.571 
do dia 03/05/2021; Onde Lê-Se: Servidor: CB PM Reginaldo Morei-
ra Júnior; Valor: R$ 3.798,00. Leia-se: CB PM Reginaldo Moreira Júnior; 
CPF:802.183.692-04; Valor: R$ 3.798,00. Ordenador: ROBINSON AUGUS-
TO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 661470

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2021 
– CCC/PMPA Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 
056/2021 - CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa J M FONSECA 
LTDA cujo objeto é a “ Aquisição De Epi, Álcool Em Gel 70% Antissép-
tico, Álcool Líquido70% Antisséptico, Borrifador E Máscaras De Proteção 
Pmpa.”; Altera-se a CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 1.3. Discriminação do 
objeto Item: 4 Código SIMAS: 212325-8 Descrição/ especificação: Álcool 
etílico hidratado 70º inpm, uso hospitalar, frasco plástico resistente, tampa 
com sistema anti vazamento. 5l.; Unidade de medida: Frascos; Quant: 400 
unid.; Para: 1.3. Discriminação do objeto item: 4 Código SIMAS: 002331-0 
Descrição/ especificação: Álcool etílico hidratado 70º inpm, uso hospitalar, 
frasco plástico resistente, tampa com sistema anti vazamento. 1L Unidade 
de medida: Frascos. Quant: 2.000 unid.; Belém/PA, 28 de Maio de 2021; 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Coman-
dante Geral da PMPA.

Protocolo: 661393

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 328/2021-SF/DF; Suprido, ALBERNANDO MONTEIRO DA 
SILVA, CEL PM, MF 56149101, do efetivo do(a) CONJUR; Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; 
Valor: R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE CONSU-
MO); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson 
Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 330/2021-SF/DF; Suprido, RODRIGO DAIBES MARQUES 
DA CONCEIÇÃO, MAJ TEN PM, MF 5833221/1, do efetivo do(a) CORREG; 
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 
(dez) dias; Valor: R$ 400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL 
DE CONSUMO); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 661473

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 889/21/DI/DF – Objetivo: Curso:Estágio de Comuni-
cação Social Para Oficiais-EB; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Brasília-DF; Período: 06 a 20/06/2021; Quantidade de diárias: 14 de ali-
mentação; 13 de pousada e 14 de indenizações de transporte; Servidor: 


